CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE SOLDADO COMBATENTE BOMBEIRO

MILITAR (QPCBM)

3º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de

suas atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e

demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o terceiro Termo de Retificação do Edital de

Abertura nº 01/2022, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2022, no subitem 7.11 das inscrições no concurso

público, passando a conter a seguinte redação:

Onde se lê:

“7.1.1 As inscrições poderão ser efetuadas durante o período das 14h00min do dia 05 de abril às

23h59min do dia 09 de maio de 2022, somente via Internet, no endereço eletrônico

www.idecan.org.br.”

Leia-se:

“7.1.1 As inscrições poderão ser efetuadas durante o período das 14h00min do dia 05 de abril às

23h59min do dia 07 de junho de 2022, somente via Internet, no endereço eletrônico

www.idecan.org.br.”

Art. 2º Tendo em vista a prorrogação de prazo de inscrições, fica RETIFICADO o Anexo VIII –

CRONOGRAMA, do Edital de Abertura nº 001/2022, passando a figurar como segue:

 ANEXO VIII - CRONOGRAMA

EVENTOS DATAS

Período de Inscrições 05/04 a 07/06/2022

Impugnação ao edital de abertura 05 a 07/04/2022

Período de inscrição para os candidatos que desejem pedir isenção de taxa de
inscrição

05 a 07/04/2022

Período de formalização do pedido de isenção de taxa de inscrição  11 a 12/04/2022

Respostas às impugnações ao Edital 14/04/2022

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 23/04/2022

Prazo de recurso contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de
inscrição

25 a 26/04/2022

20
22

-C
D

F
72

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

5/
20

22
 1

6:
36

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 03/05/2022

Último dia para emissão do Documento Único de Arrecadação e pagamento da taxa
de inscrição

08/06/2022

Publicação da relação preliminar de inscritos (Geral + Negros + Índios + Atendimento
Especial)

15/06/2022

Prazo de recurso contra da relação preliminar de inscritos (Geral + Negros + Índios
+ Atendimento Especial)

16 a 17/06/2022

Publicação da relação definitiva de inscritos (Geral + Negros + Índios + Atendimento
Especial)

21/06/2022

1ª Etapa - Prova Objetiva e Avaliação de Títulos

(todos os candidatos)

 Divulgação dos locais e do horário da Prova Objetiva  24/06/2022

Realização da Prova Objetiva 03/07/2022

Publicação do gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva 05/07/2022

Prazo de recurso contra o gabarito prleiminar oficial da Prova Objetiva 06 a 07/07/2022

Publicação do gabarito definitivo oficial e do Resultado Preliminar da Prova

Objetiva
26/07/2022

Prazo de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva
27 a 28/07/2022

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva e do Edital de Convocação

para a Avaliação de Títulos
02/08/2022

Recebimento da documentação exigida no Concurso Pú-

blico para fins de avaliação de títiulos
03 a 09/08/2022

Publicação do Resultado preliminar da Avaliação de Títulos 15/08/2022

Prazo de recurso contra o Resultado preliminar da Avaliação de Títulos 16 a 17/08/2022

Publicação do Resultado definitivo da Avaliação de Títulos 23/08/2022

Resultado  final da  1ª  Etapa  e envio ao CBMES da listagem dos candidatos
aprovados em ordem decrescente de pontuação, e convocação para a 2ª Etapa -
Exame de Aptidão Física.

23/08/2022

2ª Etapa – Exame de Aptidão Física

(convocação conforme necessidade para preenchimento das

vagas oferecidas pelo Edital)

Realização da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física. A confirmar

Divulgação Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física.
A confirmar

Recurso em face da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física. A confirmar

Resultado Final da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física e convocação para a 3ª
Etapa – Inspeção de Saúde. A confirmar

3ª Etapa – Inspeção de Saúde

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Realização da 3ª Etapa - Exame de Saúde. A confirmar

20
22

-C
D

F
72

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

5/
20

22
 1

6:
36

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

Divulgação do Resultado Preliminar da 3ª Etapa - Exame de Saúde.
A confirmar

Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos. A confirmar

Prazo para envio dos Recurso da 3ª Etapa - Exame de Saúde. A confirmar

Resultado Final da 3ª Etapa - Exame de Saúde Física e convocação para a 4ª
Etapa – Avaliação Psicológica A confirmar

4ª Etapa – Avaliação Psicológica

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Realização da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica A confirmar

Divulgação do Resultado Preliminar da da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica
A confirmar

Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos. A confirmar

Prazo para envio dos Recurso da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica A confirmar

Resultado Final da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica e convocação para a 5ª
Etapa – Exame Toxicológico A confirmar

5ª Etapa – Exame Toxicológico

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Realização da 5ª Etapa – Exame Toxicológico A confirmar

Divulgação do Resultado Preliminar da 5ª Etapa – Exame Toxicológico
A confirmar

Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos. A confirmar

Prazo para envio dos Recursos da 5ª Etapa – Exame Toxicológico. A confirmar

Resultado Final da 5ª Etapa – Exame Toxicológico e convocação para a 6ª
Etapa – Investigação Social  A confirmar

6ª Etapa – Investigação Social

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Realização da 6ª etapa – Investigação Social A confirmar

Divulgação do Resultado Preliminar da 6ª etapa – Investigação Social
A confirmar

Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos

candidatos considerados inaptos. A confirmar

Prazo para envio dos Recursos da 6ª etapa – Investigação Social A confirmar

Resultado Final da 6ª etapa – Investigação Social
A confirmar

20
22

-C
D

F
72

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

5/
20

22
 1

6:
36

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

7ª Etapa – Apresentação dos Candidatos

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Edital de Convocação para os procedimentos de heteroidentificação dos
negros e indígenas

A confirmar

Realização dos procedimentos de heteroidentificação dos negros e indígenas A confirmar

Publicação do Resultado Preliminar dos procedimentos de

heteroidentificação dos negros e indígenas
A confirmar

Prazo de recurso contra o Resultado Preliminar dos procedimentos de
heteroidentificação dos negros e indígenas

A confirmar

Publicação do Resultado Definitivo dos procedimentos de heteroidentificação
dos negros e indígenas

A confirmar

Edital de Convocação para Apresentação dos Candidatos  A confirmar

8ª Etapa – Curso de Formação de Soldados (CFSd)

(convocação conforme necessidade para preenchimento das
vagas oferecidas pelo Edital)

Curso de Formação de Soldados – CFSd BM A confirmar

Alexandre dos Santos Cerqueira

Comandante-Geral do CBMES

20
22

-C
D

F
72

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

5/
20

22
 1

6:
36

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
CORONEL QOC BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 10/05/2022 16:36:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/05/2022 16:36:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THIAGO HENRIQUE PINTO (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-CDF72F

20
22

-C
D

F
72

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

5/
20

22
 1

6:
36

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2022-05-10T16:36:34-0300